[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции на территории муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области № 4

г. Сорочинск                                                                          18 декабря 2024г.

Присутствовали:

Мелентьева Т.П. –председатель комиссии, глава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области;
Кротова А.И. – секретарь комиссии, главный специалист организационного отдела по противодействию коррупции администрации Сорочинского городского округа;

Члены комиссии:
	 Федорова Татьяна Валерьевна - заместитель главы администрации городского округа по социальным вопросам - начальник Управления образования;
 Черных Инесса Николаевна - руководитель аппарата (управляющий делами) администрации городского округа;
Салдина Татьяна Николаевна –начальник отдела по экономике администрации Сорочинского городского округа;
Ярцева Марина Александровна - главный специалист организационного отдела по кадровой работе администрации Сорочинского городского округа.

[bookmark: bookmark0]ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ:
1.  О реализации плана по антикоррупционному просвещению на 2024г.
Докладчик: Кротова А.И. - главный специалист организационного отдела по профилактике коррупции  администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области. Батталова Р.Н.-заместитель начальника Управления образования Сорочинский ГО.

2. О рассмотрении плана работы Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Сорочинском городском округе на 2025 год.
Докладчик: Кротова А.И. - главный специалист организационного отдела по профилактике коррупции  администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.

1. СЛУШАЛИ:
Кротову А.И.,  которая сообщила, что в администрации Сорочинского ГО распоряжением главы № 48-р от 12.02.2024года утвержден план мероприятий по антикоррупционному просвещению в администрации Сорочинского ГО и её отраслевых органах на 2024 год. План включает в себя 16 пунктов, которые предусматривает проведение мероприятий, срок исполнения. В администрации Сорочинского ГО 5 апреля 2024г. проведен обучающий семинар для лиц обязанных представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 14.02.2024 с использованием мессенджеров  и системы АСЭД видеоролик «Не привыкайте к коррупции с детства», размещен  на официальном сайте администрации Сорочинского ГО в разделе «Противодействие коррупции»,  в подразделе социальные видеоролики. В местной газете Сорочинский вестник  № 49 от 13.12.2024 опубликована статья «Вместе против социального зла», в выпуске № 50 от 20.12.2024 опубликована статья «Лучший видеоролик против коррупции». Все нормативно правовые акты проанализированы на предмет их соответствия действующему законодательству, и приведены в соответствии. На официальном сайте и информационном стенде размещается информация по вопросам профилактики коррупционных правонарушений. Повышение квалификации в сфере противодействия коррупции в 2024 году  прошли 3 муниципальных служащих (Черных И.Н., Кротова А.И., Бенедиктова Е.А.). На семинаре, который прошел 26.04.2024 доведен ежегодный обзор возбужденных уголовных дел  по коррупционным преступлениям. Разработаны и распространены памятки «Памятка  по принятию мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов», «Мы против коррупции». Проведено тестирование среди муниципальных служащих. В декабре 2024г. муниципальные служащие приняли активное участие в антикоррупционном диктанте, многие показали высокие результаты.
СЛУШАЛИ: Батталову Р.Н., которая сообщила, что  приказом Управления образования администрации Сорочинского ГО  от 25.03.2024 № 194 утвержден план мероприятий по антикоррупционному просвещению в Управлении образования Сорочинского ГО и образовательных организациях. Реализованы следующие плановые мероприятия: 17.04.2024 изучен положительный опыт управления (отделов) образования по вопросам повышения уровня правосознания граждан, популяризация антикоррупционных стандартов. Согласно мероприятиям плана за отчетный период  с   муниципальными служащими и руководителями ОО  на совещаниях заслушивалась актуальная информация по вопросам профилактики коррупционных правонарушений (17.04.2024, 26.08.2024). Под роспись каждому руководителю  в августе 2024г. были выданы памятки «Мы против коррупции»  и «Конфликт интересов».  В учреждения образования в апреле 2024г.  направлялся информационный материал по противодействию коррупции.   В образовательные организации  для просмотра 15.05.2024г. были направлены социальные ролики антикоррупционной направленности, предоставленные главным специалистом администрации организационного отдела по противодействию коррупции Сорочинского городского округа. В декабре 2024г., согласно размещена информация по профилактике антикоррупционных нарушений.  Начальником управления образования на планерках административного аппарата проводится разъяснительная работа для существенного снижения возможностей коррупционного поведения при исполнении коррупционно - опасных функций и персональной ответственности работников, находящихся в зоне повышенного коррупционного риска. В образовательных организациях  в течение учебного года проведены мероприятия по антикоррупционному просвещению: организованы встречи педагогов и обучающихся старших классов с помощником  Сорочинской межрайонной прокуратуры Д.С. Шевраковым, представителями следственного комитета по Сорочинскому городскому округу.  Обучающиеся школ округа приняли активное участие в областном конкурсе по противодействию коррупции «Вместе против коррупции». – 36 конкурсных работ было загружено на сайт    дополнительно в школах проведены конкурсы рисунков. Руководители образовательных организаций и специалисты Управления образования приняли участие в семинаре –совещании с председателем ОРОО «Комитет по профилактике коррупции» В.Л. Мардыко.  В апреле 2024 муниципальные служащие  и руководители образовательных организаций ознакомлены  под роспись с запретами и ограничениями   установленными ФЗ «О муниципальной службе».  С вновь принятым муниципальным служащим проведена разъяснительная работа по антикоррупционному просвещению,  ограничений и запретов.

РЕШИЛИ:  Информацию принять к сведению.
2. СЛУШАЛИ:
Кротову А.И., которая сообщила, что план работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Сорочинском городском округе на 2025 год  предусматривает следующие мероприятия:
-Ознакомление муниципальных служащих администрации Сорочинского городского округа с Методическими рекомендациями  по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки;
-планирование работы по антикоррупционному просвещению в сфере противодействия коррупции на 2025год;
-результаты  социологического опроса по оценке уровня восприятия коррупции в Сорочинском муниципальном  округе в 2024году;
- проведение независимой антикоррупционной экспертизы;
-проведение независимой антикоррупционной экспертизы;
-подведение  итогов  декларационной компании за 2024год в администрации Сорочинского муниципального округа.
- анализ соблюдения муниципальными служащими администрации Сорочинского муниципального  округа  запретов и ограничений,  требований  о предотвращении  или урегулировании конфликта интересов, иных обязанностей в целях противодействия коррупции.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.
Утвердить план работы Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Сорочинском городском округе на 2025 год.

Председатель  комиссии                                                                                              Т.П. Мелентьева

Секретарь комиссии                                                                                                          А.И. Кротова